
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.056 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024        -         12 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 2.866 DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a designação de servidor para responder, interinamente, pela Secretaria Municipal de Saúde - SEMS”.

O Prefeito Municipal de Dourados, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;

Considerando as férias do Secretário Municipal de Saúde no período de 29 de janeiro a 12 de fevereiro de 2024.

D E C R E T A:

Art.1º. Fica o Sr. Raphael da Silva Matos, pelo período de 29 de janeiro a 12 de fevereiro de 2024, designado para substituir interinamente o Secretário 
Municipal de Saúde com a competência de ordenador de despesas da sua pasta ficando autorizado a movimentar as contas bancárias da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde, podendo para tanto, assinar empenhos, ordens de pagamento e contratos, assinar balancetes, balanços, 
orçamentos e demais documentos contábeis, encaminhar documentos, responder diligências e demais solicitações dos Tribunais de Contas do Estado e da 
União e a prestar contas de convênios com o Estado ou União, relativos à sua pasta.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 29 de janeiro de 2024.

Dourados (MS), 05 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito 

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

DECRETO Nº 2.886, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe a Concessão de Suprimento de Fundos a Servidor e dá Outras Providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

CAPÍTULO I
DO SUPRIMENTO DE FUNDOS

Art. 1º. O Suprimento de Fundos consiste na entrega de numerário a servidor credenciado, sempre precedida de empenho na dotação própria e só se aplica 
nos seguintes casos:

I - despesas miúdas de pronto pagamento;
II - despesas extraordinárias ou urgentes;
III - despesas de viagem; 
IV - despesas eventuais e de atendimento ao Gabinete 
V – despesa de alimentação, viagem e demais despesas ordinárias, indispensáveis ao exercício da função, do guarda municipal, designado para Segurança 

Institucional do Prefeito ou Vice-Prefeito, no município ou fora dele. 

§ 1º - Caracterizam-se como despesas miúdas de pronto pagamento, aquelas que se fizerem necessárias, para aplicação imediata e de caráter urgente, 
desde que indispensáveis ao funcionamento normal dos serviços, tais como pagamento de selos postais, telegramas, material e serviço de limpeza e higiene, 
material de expediente em geral, gêneros de alimentação para copa, pequenos consertos, aquisição avulsa de interesse público de jornais, revistas e outras 
publicações, peças e acessórios para veículos e máquinas, artigos farmacêuticos ou de laboratório em quantidade restrita e de pequeno vulto, desde que não 
haja aviso expresso de não disponibilidade de tais mercadorias no órgão e que não possam ser subordinadas ao processo normal de aplicação.

§2º- Constituem despesas extraordinárias ou urgentes, as que possam ocasionar prejuízo à Municipalidade ou interromper o curso do atendimento dos 
serviços a cargo do órgão responsável, caso não se realizem imediatamente, como calamidades públicas ou outras de natureza urgente.

§3º - Consideram-se despesas de viagem, aquelas pertinentes e necessárias aos deslocamentos do servidor, hospedagem, alimentação, transporte, comu-
nicação e manutenção do veículo utilizado para o seu transporte, bem como no caso de deslocamento de equipe ou delegação representando o Município 
em eventos esportivos e culturais, quando não houver concessão de diárias individuais. 

§4º - Consideram-se despesas eventuais de gabinete aquelas relativas com a participação em congressos, simpósios, cursos, exposições e outros eventos 
esportivos e culturais; aquisições de diplomas, condecorações, medalhas e prêmios. 

Art. 2º. O suprimento de fundos poderá ser concedido até o valor constante do §2º do art. 95 da Lei 14.133 de 1º de 2021, e suas atulizações, nos termos 
do art. 68, da Lei Federal 4320 de 17 de março de 1964.

Parágrafo Único- o valor de cada item de despesa do suprimento de fundos concedido não poderá ser superior a 20% (vinte por cento) do limite estabe-
lecido no caput.

Art.3º. Nenhum equipamento ou material permanente poderá ser adquirido através de Suprimento de Fundos.

Art. 4º. O Suprimento de Fundos será empenhado à conta do elemento de despesa própria, escriturado como despesa efetiva no sistema financeiro, e como 
registro de responsabilidade no sistema compensado e não poderá ter aplicação estranha ao fim a que se destina.

Parágrafo Único - A responsabilidade do tomador de suprimento será registrada no sistema compensando, até que se cumpra as disposições do art. 8º, 
deste decreto.

Art. 5º. Para os objetivos deste Decreto, o empenho de suprimento correrá à conta dos seguintes créditos orçamentários:

§ 1º - Elemento 339036 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, quando se destinar ao pagamento de despesas de viagens e de despesas miúdas 
de pronto pagamento 

§ 2º - No elemento ou subelemento próprio em que se enquadrarem as despesas extraordinárias ou urgentes.

CAPÍTULO II
DA CONCESSÃO DE SUPRIMENTO

Art. 6º-  O Suprimento de Fundos será concedido para atendimento de despesas que se qualifiquem e se enquadrem nas hipóteses do art. 1º deste decreto, 
devendo o interessado, formular requisição à autoridade competente da área financeira, através do formulário modelo 1 - Pedido de Autorização de Supri-
mentos de Fundos, cujos requisitos deverão ser preenchidos corretamente.

§ 1º - O Requerimento deverá ser submetido a conhecimento e ratificação do Secretário de Fazenda, antes de sua concessão, e destacado o nome do ser-
vidor solicitante.

§2º - Não se concederá suprimento 

I. a servidor em alcance;
II. a servidor responsável por um suprimento a comprovar;
III. a servidor que esteja respondendo a inquérito administrativo.

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

§ 3º A Secretaria de Fazenda terá o prazo de 5 (cinco) dias para aprovar ou não a concessão do Suprimento de Fundos.
§ 4 – Não se aplica o disposto nos §1º e 3º deste artigo relativamente a suprimento de fundo com recursos da Secretaria de Saúde, sendo que o Requerimen-

to deverá ser submetido a conhecimento e ratificação do Secretário Municipal de Saúde que terá o prazo de 05 (cinco dias) para aprovar ou não a concessão 
do suprimento de fundos, destacado o nome do servidor solicitante.

Art. 7°. O pagamento será efetuado ao servidor suprido pela Tesouraria, o que se dará por cheque nominativo, ou depósito em conta bancária. 

Parágrafo único: em caso de viagens consideradas urgentes o suprido poderá adiantar às suas expensas as despesas e posteriormente receber o pagamento 
por meio de cheque nominativo ou deposito em conta bancária, desde que tenha sido feita com antecedência a requisição à autoridade competente da área 
financeira, através do formulário modelo I – Pedido de autorização de suprimento de fundos, e os valores tenham sido empenhados anteriormente ou no 
dia da viagem.

Art. 8º. O servidor suprido é obrigado a prestar contas de sua aplicação, sujeitando-se à tomada de contas, se não o fizer no prazo fixado e será o respon-
sável pela correta aplicação dos recursos.

Art. 9º. A baixa da responsabilidade individual do tomador de suprimento, no sistema de escrituração contábil, se dará, somente, após a aceitação da 
respectiva prestação de contas, pela Contabilidade, sem prejuízo do julgamento de sua regularidade, pelo Tribunal de Contas do Estado, quando julgar as 
contas dos responsáveis.

CAPÍTULO III
DA APLICAÇÃO DO SUPRIMENTO

Art.10. Os Suprimentos de Fundos serão aplicados rigorosamente, em despesa compatível com a classificação orçamentária indicada na Nota de Empe-
nho, exceção feita as despesas miúdas de pronto pagamento e despesas eventuais de gabinete, que correrão à conta do elemento 339039 - Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica, sendo vedada a aplicação de recursos em fins estranhos aos que se destina, sob pena de glosa, levando-se a importância glosada 
a débito do responsável pela movimentação do suprimento, que deverá repor seu valor, independentemente das sanções disciplinares ou legais cabíveis.

§ 1º - Os Suprimentos somente poderão ser aplicados no exercício financeiro em que foram concedidos, exceção feita a hipótese de viagem de servidor 
municipal que, no interesse do serviço, ultrapassar o final de ano afastado de sua sede de trabalho;

§ 2º - Os suprimentos de fundos relativos a prestadores de serviços sujeitos à retenção do INSS só poderão ser realizados entre os dias primeiro a vinte 
cinco de cada mês. 

Art. 11 -  Na aplicação do Suprimento, deverão ser observadas as seguintes exigências:

I - o documento fiscal da prestação de serviço ou de fornecimento de material emitido em nome da Prefeitura ou do suprido deverá conter o recibo de 
quitação do fornecedor ou prestador de serviços, com data e identificação, exceto quando a quitação ocorrer mediante autenticação mecânica ou chancela 
de estabelecimento bancário; 

II - o documento fiscal da prestação de serviço ou de fornecimento de material deve conter no verso, o atestado de que o serviço foi executado ou o mate-
rial recebido, assinado pelo responsável pelo controle da execução dos serviços ou pela aplicação do material. Exceção feita às despesas de viagem na qual 
o suprido deverá apresentar declarações;

III - nos caso em que, de acordo com a lei, haja retenção na fonte, de tributos e outros descontos, deverá o responsável pelo suprimento promover o reco-
lhimento, a quem de direito das retenções havidas, devendo juntar às prestações de contas os respectivos comprovantes;

IV – Nos casos de prestadores de serviços pessoa física sujeitos à retenção do INSS a nota fiscal de prestador de serviços ou o recibo deverá destacar o 
valor retido; o número do NIT ou PIS/PASEP e o CPF e deverá depositar o valor da retenção em conta bancária da Prefeitura Municipal;

V – Pagamento de prestação de serviço para pessoa jurídica até o valor previsto neste Decreto está dispensado de retenção ao INSS;
VI- o suprido que realizar retenções ao INSS deverá apresentar até o dia 28 de cada mês o comprovante de depósito do valor retido e um Relatório de 

Prestação de Serviços pago no mês;
VII - nos casos de prestadores de serviços sujeitos à retenção do INSS o valor da retenção deverá ser recolhido à Prefeitura Municipal, através de depósito 

bancário e apresentado até o dia 28 de cada mês;
IX - Deverão acompanhar a Relação de Despesas Pagas, modelo nº 4, a primeira via das notas fiscais modelo D-1 ou Nota Fiscal Eletrônica (NF-e) ou 

nota fiscal de serviços ou Cupom Fiscal ou recibos, devidamente rubricados pelo responsável pelo suprimento. 
X - A Relação de Despesas Pagas deverá ser visada pelo superior hierárquico imediato do suprido. Não se adotará essa exigência quando o tomador do 

suprimento for Secretário Municipal ou exercer cargo superior ou equivalente;
XI - As despesas de viagens deverão ser realizadas fora do município, à exceção das despesas com combustível. 

Art. 12 -  O responsável por suprimento não poderá em nenhuma hipótese, conceder ou transferir a outro, no todo ou em parte, recursos de seu suprimento.

Art. 13.  Os Suprimentos indicados nos incisos I, II, IV e V do art. 1º, serão aplicados no prazo máximo de 30 dias, contados a partir do recebimento do 
numerário pelo suprido. 

Art. 14. Os Suprimentos que se enquadrarem no inciso III, do artigo1º, serão aplicados, somente no período da viagem, compreendido entre o dia da 
partida e o do retorno.

Parágrafo único: Poderá, excepcionalmente, ser concedido suprimento de viagem para localidades diversas, a servidor que, por força de suas funções, 
viaje com frequência, com prazo de aplicação do suprimento de até 30 (trinta) dias, usando o mesmo suprimento. 

Art. 15.  Os responsáveis por Suprimento de Fundos, em todos os casos previstos neste Decreto, terão 10 (dez) dias úteis para elaboração e apresentação 
de suas prestações de contas após o vencimento dos prazos estipulados nos artigos 13 e 14 deste Decreto. 

CAPÍTULO IV
DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

Art. 16. A Prestação de Contas será composta dos seguintes elementos:

I. Encaminhamento da Prestação de Contas pelo responsável por Suprimento de Fundos - formulário modelo 02, dirigido ao Setor Contábil;
II. Balancete de Suprimento de Fundos, formulário modelo 03;
III. relação de despesas pagas, acompanhadas dos comprovantes, modelo 04;
IV.  1ª via dos comprovantes das despesas feitas, numerados em ordem crescente e relacionados no modelo;
V. Via da Nota de Empenho;
VI.  Guia de recolhimento de saldo, se for o caso, emitida e recolhida pela Tesouraria.

§ 1º. Os comprovantes de despesa serão expedidos em nome da Prefeitura Municipal de Dourados e/ou em nome do suprido quando tratar-se de supri-
mento para viagem, e não poderão conter rasuras, emendas ou entrelinhas.

§ 2º. A devolução dos saldos deverá ocorrer após a análise da prestação de contas realizada pelo Setor Contábil, e deverão ser depositados no valor exato 
da restituição, através de deposito identificado, no prazo máximo de cinco dias após o recebimento da notificação. 

Art. 17. No documento comprobatório da despesa, deverão ser especificados, detalhadamente, os materiais adquiridos e os serviços executados, com a 
discriminação da quantidade, preço unitário e total.

Art. 18.  O prazo para comprovação do suprimento não ultrapassará o último dia útil do mês de dezembro do ano financeiro em que for concedido, ressal-
vado o disposto no parágrafo único do art. 10.

Parágrafo Único - No máximo, no último dia útil do mês de dezembro, os saldos não aplicados, serão recolhidos à Tesouraria.

Art. 19. Os saldos em poder de servidores, após o dia indicado no artigo anterior, serão considerados em alcance, ficando os responsáveis, até o recolhi-
mento, sujeitos a juros de mora, correção monetária e demais cominações legais e cabíveis.

Art. 20. O recolhimento de saldos que se verificar dentro do exercício da concessão do suprimento, serão contabilizados na conta indenização e restituição. 

Art. 21.  Cabe ao Setor de Contabilidade, com base na legislação vigente e nas disposições deste decreto, examinar as prestações de contas e emitir noti-
ficações quando necessário, nos termos deste Decreto. 

Parágrafo Único - As irregularidades detectadas nas prestações de contas, darão causa ao cumprimento de exigências formais pelo responsável ou a im-
pugnação parcial ou total da prestação de contas.

Art. 22 Dão causa ao cumprimento de exigências formais:

I -  a falta de cumprimento das formalidades que dão ao documento ou à prestação de contas, cunho de autenticidade, legitimidade e legalidade, tais como: 
atestado de prestação de serviço, visto, assinatura, recibo, engano de cálculo e outras da espécie, que possam ser reparados sem modificação da estrutura da 
prestação de contas e, ainda, dos que não pressuponham a existência de fraude, má fé ou dolo, cometidos com o propósito de ludibriar a ação fiscalizadora;

II -  a eventual ausência de qualquer documento que deva integrar a prestação de contas, como um todo.

Art. 23. Dão causa à impugnação parcial ou total:

I - Rasura de documentos, no que respeita a valores, datas, recibos e outras que induzam à pressuposição de fraude, de má fé ou dolo, por parte do servidor 
suprido;

II - Pagamento de despesas que não se enquadram na finalidade do suprimento;
I- Pagamento de despesa cujo documento haja sido emitido com data anterior ao recebimento do suprimento;
IV - Pagamento de despesa após o limite para aplicação do suprimento;
V - Quando o responsável transferir a outrem, recursos de seu suprimento;
VI - Outras irregularidades de que resultem inábeis quaisquer comprovantes de despesa.

§1º - O responsável por suprimento, na hipótese de impugnação parcial ou total, poderá interpor recurso uma única vez, em até dois dias dirigido ao 
Secretário de Finanças; 

§2º - No caso de impugnação parcial ou total, após o recurso, o suprido deverá recolher à Tesouraria, o valor impugnado, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias, a contar do recebimento da impugnação ou autorizar o débito na próxima folha de pagamento;

§3º - Em caso de não devolução dos valores impugnados ou da ausência de prestação de contas deverá ser adotado as providências previstas no Estatuto 
do Servidor Público.

CAPÍTULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 24. O setor contábil, tão logo receba a prestação de contas do suprido, promoverá:

I -  o registro necessário para fins de controle da prestação de contas, para que não seja concedido novo suprimento a servidor que tenha um por comprovar;
II –  A análise da aplicação do suprimento podendo baixar o processo em diligência ou impor as impugnações que, nos termos deste decreto, julgar reco-

mendáveis.

Art. 25. Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário e 
em especial o Decreto nº 562, de 26 de outubro 2009

Dourados (MS), 17 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito 

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

DECRETOS

1

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Anexo I

PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE SUPRIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE XXXXXX
PEDIDO Nº XXX/202X
TIPO DE
SUPRIMENTO

FUNDO
VIAGEM X

Ao Secretário Municipal de Fazenda
Solicito a V.S.ª análise e posterior liberação do Suprimento ao servidor:

DADOS DO SUPRIDO
NOME XXXXXXXXXXXXXXXXX CPF xxx.xxx.xxx-xx
MATRÍCULA XXXXX CARGO/FUNÇÃO xxxxxxxxxx PIS/PASEP xxx.xxx.xxx-xx
E-MAIL xxxxxxxxxx@xxxxx.xxx TEL./WHATS APP (67) xxxxx-xxxx

DADOS BANCÁRIOS Banco Banco xxxxxx Agência xxxx-x Conta Corrente xxx.xxxx-x
Chave PIX cpf/tel/? xxxxxxx

RESPONDE SINDICÂNCIA? SIM NÃO X
“Art. 6º - DA CONCESSÃO DE SUPRIMENTO:
§2º - Não se concederá suprimento ...
III - a servidor que esteja respondendo a inquérito administrativo.”

Guarda Municipal a Serviço da Segurança Institucional do Prefeito ou Vice-Prefeito SIM NÃO X
OBJETO DA DESPESA

Aplica-se o suprimento no valor abaixo, para atender despesas deste órgão:

Suprimento de Fundos para atender as despesas . . . (INCLUIR DE FORMA DETALHADA AS DESPESAS A SEREM
UTILIZADAS COM SUPRIMENTO DE FUNDOS. Despesa de Viagem: importante INFORMAR o período da viagem
considerando data de partida e retorno, NÃO somente o período do EVENTO. Quaisquer despesas fora do período
informado serão glosadas.

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
TIPO DE CRÉDITO Orçamento Geral e Suplementar X Especial Extraordinário

Ficha Natureza de Despesa Valor
xxxx 33.xx.xx R$ 0.000,00

Em XX XX 202X

Declaro para os devidos fins e efeitos legais que tenho pleno conhecimento do Decreto 562/2009 e suas
alterações na qual “Dispõe a Concessão de Suprimento de Fundos a Servidor e dá Outras Providências”

XXXXXXX XXXXX XXXXXX XXXXXX XXXX XXXXX
Suprido Ordenador de Despesas (Carimbo e Assinatura)

PARA USO E PREENCHIMENTO DA SEMFAZ

SERVIÇO DE CONTABILIDADE

O servidor pode receber o suprimento de fundos solicitado, pois não se encontra em débito com a fazenda municipal.

Em

____/____/202X

Em

____/____/202X
Analista de Suprimento Contador | Departamento de Contabilidade

(Carimbo e Assinatura)

DESPACHO APROBATÓRIO OU INDEFERIMENTO
Autorizo a concessão do suprimento de fundos solicitado, determinando a emissão de nota de

2

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

empenho em nome do suprido acima, se o servidor não encontrar-se em débito com a fazenda
municipal.

Indefiro a concessão do suprimento de fundo solicitado, determinando o arquivamento do pedido.

Em 202X

Secretário Municipal de Fazenda (Carimbo e Assinatura)

SERVIÇO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
De acordo com a emissão da Reserva Nº _______/202X
emita-se a nota de empenho.

Em 202X
Resp. Execução Orçamentária (Carimbo e Assinatura)



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

DECRETOS

3

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Anexo II

Dourados/MS, XX de XXX de 201X.

OFICIO 0XX/PMD

REF: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SUPRIMENTO DE FUNDO
AO: SETOR DE CONTABILIDADE

SENHOR DIRETOR,

Estamos encaminhando em anexo, a Prestação de Contas, relativa ao

suprimento de fundo no valor de R$ XX,00 (XXXX reais) que foi concedido

através da nota de empenho nº XX/2016 ao servidor XXXXXXXX cuja

aplicação esta de acordo com o Decreto nº 562 publicado em 06/11/2009

e suas alterações.

Atenciosamente

XXXXXXXX
SUPRIDO

4

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Anexo III

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SUPRIDO: XXX
EMPENHO: XX/201X

RELAÇAO DE DESPESAS
DOC/FISCAL Nº ESPECIFICAÇAO DATA VALOR (R$)

TOTAL -

DESPESAS COM RECUROS DO SUPRIDO
DOC/FISCAL Nº ESPECIFICAÇAO DATA VALOR (R$)

TOTAL -

Dourados/MS, XX de
XX de 201X.

XXX



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

X

DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

DECRETO Nº 2.898, DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

“Dispõe sobre a compatibilização entre a realização da Receita e a execução da Despesa, sobre a programação orçamentária e financeira do poder 
Executivo de 2024.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A: 

Artigo 1º. A movimentação e o empenho de dotações orçamentárias dos órgãos, fundos e entidades do Poder Executivo, constantes da Lei Municipal nº 
5.137 de 22 de Dezembro de 2023, ficam limitados aos valores constantes dos Anexos I a IV deste Decreto.

Parágrafo único: A realização de despesas à conta das fontes de recursos relacionados nos Anexos I a IV deste Decreto somente poderá ocorrer, respeitadas 
as dotações aprovadas, até o montante de efetiva arrecadação das receitas correspondentes.

Artigo 2º. O pagamento de despesas no exercício de 2024, inclusive dos Restos a Pagar de exercícios anteriores, fica autorizado até os montantes cons-
tantes dos Anexos I a IV.

Parágrafo único – Para efeito do cumprimento do disposto no caput deste artigo, serão considerados:
I – as transferências, ordens e cheque bancários, emitidos no exercício financeiro de 2024;
II – a emissão de Documentos de Arrecadação de Receitas;
III – as requisições de bens e serviços realizados mediantes operações de crédito interna ou externa; e
IV – outras formas de pagamento que vierem a ser utilizadas.

DECRETOS

5

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Anexo IV

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

BALANCETE FINANCEIRO DE SUPRIMENTO DE FUNDO/VIAGEM

Dourados/MS, XX de XX de 201X.

RECEITA R$ DESPESA R$

RECEBIMENTOS PAGAMENTOS

Natureza dos Recursos R$ 0,00 Despesas Miúdas #REF!

Recursos Próprios do
Suprido

Recursos Próprios do
Suprido

DESCONTOS
EFETUADOS

RECOLHIMENTOS
EFETUADOS

Devolução em C/C #REF!

TOTAL R$ 0,00 TOTAL #REF!

XXXXX



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

Artigo 3º. O Secretário Municipal de Fazenda poderá:

I – no âmbito de suas competências, proceder ao remanejamento dos limites entre:
a) Órgãos, respeitados os montantes dos respectivos anexos;
b) Projeto, atividades e operações especiais ou entre programas estratégicos e demais, no âmbito do mesmo órgão.
Parágrafo único – O Secretário Municipal de Fazenda poderá desde que preservada as metas constantes dos Anexos I a IV deste decreto, ficando autori-

zado a:
I – promover alterações nos cronogramas de pagamento estabelecidos nos mesmos Anexos.
Artigo 4º. Os créditos suplementares e especiais que vierem a serem abertos neste exercício, bem como os créditos especiais reabertos, relativos aos 

grupos de despesas “outras despesas correntes”, “investimentos” e “inversões financeiras”, terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das 
fontes de recursos correspondentes.

Parágrafo único – O Secretário Municipal de Fazenda poderá, por meio de portaria, ajustar os Anexos I a IV deste Decreto em decorrência dos créditos 
adicionais que vierem a ser abertos no exercício de 2024 à conta das respectivas fontes de recursos.

 
Artigo 5º. A execução orçamentária da despesa com pessoal e encargos dos órgãos do Poder Executivo no exercício de 2024, exceto precatórios, obede-

cerá em cada mês, ao teto fixado pela Lei Complementar 101/00.
§ 1º - As demais despesas somente poderão ser realizadas, em cada mês, após assegurado o pagamento da folha.
§ 2º - Para efeito deste Decreto, a folha normal compreende as despesas com remuneração do mês de referência, décimo terceiro salário e férias.
§ 3º - A ocorrência da situação prevista no § 1º deste artigo deverá ser objeto de justificativa junto à Secretaria Municipal de Fazenda, quando do encami-

nhamento das informações sobre a execução de despesas de pessoal e encargos sociais do mês correspondente.

Artigo 6º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados (MS), 25 de janeiro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito 

Paulo César Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETOS

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

ANEXO I - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

EXERCÍCIO 2024
(Artigo 8º da LC 101/00) R$

Despesas Fixação Anual CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO
Órgão Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

Câmara Municipal 45.784.810,01 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 3.815.400,83 45.784.810,01

Procuradoria Geral 14.627.000,00 1.062.067,43 1.733.002,15 1.098.097,67 1.068.069,00 1.149.576,36 1.111.948,34 1.171.853,72 1.320.603,18 1.119.243,93 1.237.688,37 1.092.795,95 1.462.053,91 14.627.000,00

Fundo de Proteção e
Defesa do Consumidor

1.274.000,00 92.505,22 150.943,10 95.643,43 93.027,96 100.127,18 96.849,81 102.067,52 115.023,48 97.485,25 107.801,67 95.181,65 127.343,73 1.274.000,00

Guarda Municipal 35.224.000,00 2.557.616,96 4.173.327,93 2.644.383,16 2.572.069,63 2.768.351,51 2.677.737,62 2.821.998,73 3.180.209,65 2.695.306,50 2.980.538,39 2.631.615,81 3.520.844,13 35.224.000,00

Fundo Mun.
Segurança Publica

1.211.000,00 87.930,79 143.478,88 90.913,81 88.427,67 95.175,84 92.060,53 97.020,23 109.335,51 92.664,55 102.470,82 90.474,87 121.046,51 1.211.000,00

Secre. Mun. Governno
e Estr.

20.377.500,00 1.479.611,62 2.414.319,49 1.529.806,89 1.487.972,65 1.601.524,04 1.549.102,84 1.632.559,59 1.839.788,84 1.559.266,64 1.724.276,66 1.522.420,82 2.036.849,91 20.377.500,00

Controladoria Gerla do
Município

2.316.000,00 168.164,91 274.398,92 173.869,84 169.115,18 182.020,84 176.062,92 185.548,18 209.100,77 177.218,09 195.972,26 173.030,38 231.497,70 2.316.000,00

Ass. Com. 6.948.800,00 504.552,83 823.291,54 521.669,59 507.403,97 546.125,40 528.249,58 556.708,63 627.374,54 531.715,47 587.984,48 519.150,92 694.573,07 6.948.800,00

Fundo Mun. de Defesa
Civil

466.500,00 33.872,60 55.270,77 35.021,71 34.064,00 36.663,52 35.463,45 37.374,02 42.118,10 35.696,13 39.473,69 34.852,62 46.629,39 466.500,00

Secre. Mun. de
Fazenda

36.620.900,00 2.659.045,96 4.338.832,18 2.749.253,10 2.674.071,78 2.878.137,74 2.783.930,32 2.933.912,48 3.306.329,19 2.802.195,94 3.098.739,45 2.735.979,43 3.660.472,42 36.620.900,00

Secre. Mun. de Adm 35.975.000,00 2.612.147,12 4.262.306,16 2.700.763,23 2.626.907,93 2.827.374,68 2.734.828,83 2.882.165,69 3.248.013,91 2.752.772,29 3.044.085,53 2.687.723,67 3.595.910,95 35.975.000,00

Secre. Mun. de Obras 125.673.000,00 9.125.124,82 14.889.695,6
7

9.434.691,24 9.176.689,36 9.876.988,40 9.553.694,07 10.068.392,1
9

11.346.425,3
6

9.616.376,71 10.634.033,65 9.389.139,60 12.561.748,92 125.673.000,00

Agencia Mun. De
Habitação de Int. Social

43.258.632,00 3.141.012,12 5.125.268,48 3.247.569,78 3.158.761,45 3.399.815,44 3.288.532,43 3.465.699,65 3.905.618,86 3.310.108,79 3.660.402,38 3.231.890,18 4.323.952,43 43.258.632,00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     06.056 - SUPLEMENTAR                     09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

DECRETOS

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Secr. Mun. Educação 175.728.000,00 12.759.621,6
7

20.820.195,6
0

13.192.487,0
3

12.831.724,1
4

13.810.949,1
8

13.358.888,1
6

14.078.588,2
6

15.865.656,3
9

13.446.537,0
2

14.869.522,22 13.128.792,38 17.565.037,95 175.728.000,00

FUNDEB 240.000.000,00 17.426.415,8
3

28.435.121,0
0

18.017.600,4
3

17.524.889,5
7

18.862.263,2
9

18.244.862,2
7

19.227.790,5
7

21.668.473,6
3

18.364.568,4
5

20.308.006,31 17.930.609,64 23.989.399,00 240.000.000,00

FUNED 4.735.400,00 343.837,71 561.048,63 355.502,27 345.780,68 372.168,17 359.986,34 379.380,33 427.537,04 362.348,24 400.693,89 353.785,87 473.330,83 4.735.400,00
Secr. Mun. de Serv.
Urbanos

156.500.000,00 11.363.475,3
2

18.542.068,4
9

11.748.976,9
5

11.427.688,4
0

12.299.767,5
2

11.897.170,6
1

12.538.121,7
7

14.129.650,5
1

11.975.229,0
1

13.242.512,45 11.692.251,70 15.643.087,26 156.500.000,00

Secr. Mun. Planej. 18.436.339,99 1.338.663,86 2.184.331,49 1.384.077,53 1.346.228,43 1.448.962,91 1.401.535,35 1.477.042,02 1.664.530,61 1.410.730,95 1.560.022,12 1.377.395,06 1.842.819,65 18.436.339,99

Instituto de Meio
Ambiente

7.570.000,00 549.658,20 896.891,11 568.305,15 552.764,23 594.947,22 575.473,36 606.476,56 683.459,77 579.249,10 640.548,37 565.561,31 756.665,63 7.570.000,00

Fundo Meio Ambiente 1.660.000,00 120.532,71 196.676,25 124.621,74 121.213,82 130.463,99 126.193,63 132.992,22 149.873,61 127.021,60 140.463,71 124.020,05 165.926,68 1.660.000,00

Fundo de Urbanização 1.500.000,00 108.915,10 177.719,51 112.610,00 109.530,56 117.889,15 114.030,39 120.173,69 135.427,96 114.778,55 126.925,04 112.066,31 149.933,74 1.500.000,00

Fundo Mun. Saneamento 4.600.000,00 334.006,30 545.006,49 345.337,34 335.893,72 361.526,71 349.693,19 368.532,65 415.312,41 351.987,56 389.236,79 343.670,02 459.796,81 4.600.000,00

Agencia Mun. de
Transporte e Trânsito

26.373.000,00 1.914.945,27 3.124.664,36 1.979.909,07 1.925.766,30 2.072.726,96 2.004.882,30 2.112.893,84 2.381.094,40 2.018.036,52 2.231.596,04 1.970.349,87 2.636.135,08 26.373.000,00

Fundo Mun. Transporte e
Trânsito

103.000,00 7.478,84 12.203,41 7.732,55 7.521,10 8.095,05 7.830,09 8.251,93 9.299,39 7.881,46 8.715,52 7.695,22 10.295,45 103.000,00

Secr. Mun. de Cultura 3.914.000,00 284.195,80 463.729,43 293.837,03 285.801,74 307.612,08 297.543,30 313.573,22 353.376,69 299.495,50 331.189,74 292.418,36 391.227,12 3.914.000,00

Fundo de Ins. Produção
Artistica e Cultural

307.000,00 22.291,29 36.373,26 23.047,51 22.417,25 24.127,98 23.338,22 24.595,55 27.717,59 23.491,34 25.977,32 22.936,24 30.686,44 307.000,00

Instituto de Previdência
Social

195.660.219,00 14.206.901,4
1

23.181.758,3
5

14.688.865,1
9

14.287.182,2
1

15.377.477,3
6

14.874.140,6
2

15.675.473,8
1

17.665.242,9
0

14.971.731,1
9

16.556.120,67 14.617.945,87 19.557.379,43 195.660.219,00

Recursos sob sup. Sec.de
Fazenda

22.610.000,00 1.641.713,59 2.678.825,36 1.697.408,11 1.650.990,64 1.776.982,39 1.718.818,07 1.811.418,10 2.041.350,79 1.730.095,39 1.913.183,43 1.689.212,85 2.260.001,30 22.610.000,00

Recurso sob sup. Sec.
Adm.

52.015.000,00 3.776.812,58 6.162.720,08 3.904.939,53 3.798.154,71 4.088.002,61 3.954.193,80 4.167.223,03 4.696.190,23 3.980.137,62 4.401.337,28 3.886.086,08 5.199.202,45 52.015.000,00

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Recursos sob sup.
Procuradoria Geral

17.500.000,00 1.270.676,15 2.073.394,24 1.313.783,36 1.277.856,53 1.375.373,37 1.330.354,54 1.402.026,40 1.579.992,87 1.339.083,12 1.480.792,13 1.307.440,29 1.749.227,01 17.500.000,00

Reserva de Contingência 5.000.000,00 363.050,33 592.398,35 375.366,68 365.101,87 392.963,82 380.101,30 400.578,97 451.426,53 382.595,18 423.083,46 373.554,37 499.779,15 5.000.000,00

TOTAL 1.810.000.000,0
0

131.915.182,
17

212.839.035,
85

136.260.919,
00

132.639.052,
40

142.469.948,
42

137.931.497,
33

145.156.901,
67

163.098.110,
50

138.811.445,
10

153.097.455,87 135.621.458,70 180.158.992,98 1.810.000.000,00

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

Fundo Mun. Habitação
Int. Social

7.125.800,00 517.404,81 844.262,44 534.957,57 520.328,58 560.036,32 541.705,16 570.889,13 643.355,04 545.259,34 602.961,63 532.374,74 712.265,25 7.125.800,00

Secre. Mun. Agricultura
Familiar

9.057.100,00 657.636,63 1.073.082,23 679.946,70 661.352,82 711.822,52 688.523,09 725.616,76 817.723,05 693.040,55 766.381,85 676.663,85 905.309,94 9.057.100,00

Fundo Mun. de Eco.
Solidaria

110.000,00 7.987,11 13.032,76 8.258,07 8.032,24 8.645,20 8.362,23 8.812,74 9.931,38 8.417,09 9.307,84 8.218,20 10.995,14 110.000,00

Secre. Mun. de Desen.
Economico

7.146.000,00 518.871,53 846.655,73 536.474,05 521.803,59 561.623,89 543.240,77 572.507,46 645.178,80 546.805,03 604.670,89 533.883,90 714.284,36 7.146.000,00

Fundo. Mun. Turismo 76.000,00 5.518,37 9.004,45 5.705,57 5.549,55 5.973,05 5.777,54 6.088,80 6.861,68 5.815,45 6.430,87 5.678,03 7.596,64 76.000,00

Secr. Mun. Assistencia
Social

3.832.800,00 278.299,86 454.108,88 287.741,08 279.872,49 301.230,34 291.370,45 307.067,82 346.045,52 293.282,16 324.318,86 286.351,84 383.110,70 3.832.800,00

Fundo Mun. Assistencia
Social

36.649.800,00 2.661.144,40 4.342.256,24 2.751.422,72 2.676.182,07 2.880.409,07 2.786.127,31 2.936.227,83 3.308.938,44 2.804.407,34 3.101.184,87 2.738.138,57 3.663.361,15 36.649.800,00

Fundo Mun. Criança e
Adolescente

627.000,00 45.526,51 74.286,75 47.070,98 45.783,77 49.277,66 47.664,70 50.232,60 56.608,89 47.977,44 53.054,67 46.843,72 62.672,30 627.000,00

REMAD 183.000,00 13.287,64 21.681,78 13.738,42 13.362,73 14.382,48 13.911,71 14.661,19 16.522,21 14.002,98 15.484,85 13.672,09 18.291,92 183.000,00
Fundo Mun. Investimento 2.809.000,00 203.961,68 332.809,40 210.881,00 205.114,23 220.767,07 213.540,91 225.045,27 253.611,43 214.941,97 237.688,29 209.862,84 280.775,92 2.809.000,00

Fundo Mun. Juventude 42.000,00 3.049,62 4.976,15 3.153,08 3.066,86 3.300,90 3.192,85 3.364,86 3.791,98 3.213,80 3.553,90 3.137,86 4.198,14 42.000,00

Fundo Pessoa Idosa 700.000,00 50.827,05 82.935,77 52.551,33 51.114,26 55.014,93 53.214,18 56.081,06 63.199,71 53.563,32 59.231,69 52.297,61 69.969,08 700.000,00

Secr. Mun. de Saude -
Fundo Mun. De Saúde

437.671.399,00 31.779.349,1
5

51.855.163,2
9

32.857.451,6
1

31.958.928,8
9

34.397.804,8
5

33.271.893,3
1

35.064.391,6
7

39.515.296,5
3

33.490.193,2
0

37.034.306,38 32.698.812,52 43.747.807,59 437.671.399,00

Fundação Saude e Adm. 1.000,00 72,61 118,48 75,07 73,02 78,59 76,02 80,12 90,29 76,52 84,62 74,71 99,96 1.000,00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     6.056 - SUPLEMENTAR                     10                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

DECRETOS

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

ANEXO II - METAS BIMESTRAIS EXERCÍCIO 2024
R$

Despesa Fixação Anual METAS BIMESTRAIS DE DESPESA
Órgão 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL

Câmara Municipal 45.784.810,01 7.630.801,67 7.630.801,67 7.630.801,67 7.630.801,67 7.630.801,67 7.630.801,67 45.784.810,01
Procuradoria Geral 14.627.000,00 2.795.069,58 2.166.166,67 2.261.524,69 2.492.456,90 2.356.932,30 2.554.849,86 14.627.000,00
Fundo de Proteção e Defesa do Consumidor 1.274.000,00 243.448,32 188.671,38 196.976,99 217.091,00 205.286,92 222.525,38 1.274.000,00

Guarda Municipal 35.224.000,00 6.730.944,89 5.216.452,78 5.446.089,13 6.002.208,38 5.675.844,89 6.152.459,93 35.224.000,00
Fundo Mun. Segurança Publica 1.211.000,00 231.409,67 179.341,48 187.236,37 206.355,73 195.135,37 211.521,38 1.211.000,00
Secre. Mun. Governno e Estr. 20.377.500,00 3.893.931,11 3.017.779,54 3.150.626,88 3.472.348,43 3.283.543,30 3.559.270,73 20.377.500,00
Controladoria Gerla do Município 2.316.000,00 442.563,83 342.985,03 358.083,76 394.648,95 373.190,35 404.528,08 2.316.000,00
Ass. Com. 6.948.800,00 1.327.844,36 1.029.073,56 1.074.374,98 1.184.083,17 1.119.699,95 1.213.723,98 6.948.800,00
Fundo Mun. de Defesa Civil 466.500,00 89.143,36 69.085,71 72.126,98 79.492,11 75.169,82 81.482,02 466.500,00
Secre. Mun. de Fazenda 36.620.900,00 6.997.878,14 5.423.324,88 5.662.068,06 6.240.241,67 5.900.935,39 6.396.451,85 36.620.900,00
Secre. Mun. de Adm 35.975.000,00 6.874.453,28 5.327.671,16 5.562.203,51 6.130.179,60 5.796.857,82 6.283.634,63 35.975.000,00
Secre. Mun. de Obras 125.673.000,00 24.014.820,50 18.611.380,60 19.430.682,46 21.414.817,55 20.250.410,37 21.950.888,52 125.673.000,00
Agència Mun. De Habitação de Int. Social 43.258.632,00 8.266.280,60 6.406.331,23 6.688.347,87 7.371.318,51 6.970.511,17 7.555.842,61 43.258.632,00

Fundo Mun. Habitação Int. Social 7.125.800,00 1.361.667,25 1.055.286,15 1.101.741,48 1.214.244,16 1.148.220,97 1.244.639,99 7.125.800,00
Secre. Mun. Agricultura Familiar 9.057.100,00 1.730.718,86 1.341.299,53 1.400.345,61 1.543.339,81 1.459.422,40 1.581.973,79 9.057.100,00
Fundo Mun. de Eco. Solidaria 110.000,00 21.019,87 16.290,31 17.007,43 18.744,12 17.724,93 19.213,34 110.000,00
Secre. Mun. de Desen. Econômico 7.146.000,00 1.365.527,26 1.058.277,64 1.104.864,66 1.217.686,27 1.151.475,91 1.248.168,26 7.146.000,00

Fundo. Mun. Turismo 76.000,00 14.522,82 11.255,12 11.750,59 12.950,48 12.246,32 13.274,67 76.000,00
Secr. Mun. Assistencia Social 3.832.800,00 732.408,74 567.613,57 592.600,80 653.113,34 617.601,02 669.462,54 3.832.800,00
Fundo Mun. Assistencia Social 36.649.800,00 7.003.400,64 5.427.604,79 5.666.536,38 6.245.166,27 5.905.592,21 6.401.499,72 36.649.800,00
Fundo Mun. Criança e Adolescente 627.000,00 119.813,26 92.854,76 96.942,37 106.841,49 101.032,10 109.516,02 627.000,00
REMAD 183.000,00 34.969,42 27.101,15 28.294,18 31.183,40 29.487,84 31.964,01 183.000,00
Fundo Mun. Investimento 2.809.000,00 536.771,07 415.995,23 434.307,98 478.656,69 452.630,26 490.638,77 2.809.000,00
Fundo Mun. Juventude 42.000,00 8.025,77 6.219,94 6.493,75 7.156,85 6.767,70 7.336,00 42.000,00
Fundo Pessoa Idosa 700.000,00 133.762,82 103.665,60 108.229,12 119.280,77 112.795,01 122.266,69 700.000,00
Secr. Mun. de Saúde - Fundo Mun. De Saúde 437.671.399,00 83.634.512,45 64.816.380,50 67.669.698,17 74.579.688,20 70.524.499,58 76.446.620,11 437.671.399,00

Fundação Saude e Adm. 1.000,00 191,09 148,09 154,61 170,40 161,14 174,67 1.000,00
Secr. Mun. Educação 175.728.000,00 33.579.817,27 26.024.211,17 27.169.837,34 29.944.244,65 28.316.059,24 30.693.830,32 175.728.000,00
FUNDEB 240.000.000,00 45.861.536,84 35.542.489,99 37.107.125,57 40.896.264,20 38.672.574,76 41.920.008,64 240.000.000,00

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

FUNED 4.735.400,00 904.886,34 701.282,95 732.154,51 806.917,37 763.042,13 827.116,70 4.735.400,00
Secr. Mun. de Serv. Urbanos 156.500.000,00 29.905.543,81 23.176.665,35 24.196.938,13 26.667.772,28 25.217.741,46 27.335.338,97 156.500.000,00
Secr. Mun. Planej. 18.436.339,99 3.522.995,36 2.730.305,96 2.850.498,26 3.141.572,63 2.970.753,07 3.220.214,72 18.436.339,99
Instituto de Meio Ambiente 7.570.000,00 1.446.549,31 1.121.069,37 1.170.420,59 1.289.936,33 1.219.797,46 1.322.226,94 7.570.000,00

Fundo Meio Ambiente 1.660.000,00 317.208,96 245.835,56 256.657,62 282.865,83 267.485,31 289.946,73 1.660.000,00
Fundo de Urbanização 1.500.000,00 286.634,61 222.140,56 231.919,53 255.601,65 241.703,59 262.000,05 1.500.000,00
Fundo Mun. Saneamento 4.600.000,00 879.012,79 681.231,06 711.219,91 783.845,06 741.224,35 803.466,83 4.600.000,00
Agencia Mun. de Transporte e Trânsito 26.373.000,00 5.039.609,63 3.905.675,37 4.077.609,26 4.493.988,23 4.249.632,56 4.606.484,95 26.373.000,00
Fundo Mun. Transporte e Trânsito 103.000,00 19.682,24 15.253,65 15.925,14 17.551,31 16.596,98 17.990,67 103.000,00
Secr. Mun. de Cultura 3.914.000,00 747.925,23 579.638,77 605.155,37 666.949,91 630.685,24 683.645,47 3.914.000,00
Fundo de Ins. Produção Artistica e Cultural 307.000,00 58.664,55 45.464,77 47.466,20 52.313,14 49.468,67 53.622,68 307.000,00

Instituto de Previdência Social 195.660.219,00 37.388.659,75 28.976.047,40 30.251.617,98 33.340.716,71 31.527.851,86 34.175.325,29 195.660.219,00
Recursos sob sup. Sec.de Finan. 22.610.000,00 4.320.538,95 3.348.398,74 3.495.800,45 3.852.768,89 3.643.278,81 3.949.214,15 22.610.000,00
Recurso sob sup. Sec. Adm. 52.015.000,00 9.939.532,66 7.703.094,24 8.042.196,40 8.863.413,26 8.381.474,90 9.085.288,54 52.015.000,00
Recursos sob sup. Procuradoria Geral 17.500.000,00 3.344.070,39 2.591.639,90 2.705.727,91 2.982.019,26 2.819.875,24 3.056.667,30 17.500.000,00
Reserva de Contingência 5.000.000,00 955.448,68 740.468,54 773.065,12 852.005,50 805.678,64 873.333,51 5.000.000,00
TOTAL 1.810.000.000,00344.754.218,01 268.899.971,41 280.401.445,76 308.255.012,17 291.908.900,97 315.780.451,68 1.810.000.000,00

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

ANEXO III - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DO EXERCÍCIO 2024

(Artigo 8º da LC 101/00) R$

DESDOBRAMENTO
DAS RECEITAS

Previsão Anual PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
RECEITAS CORRENTES 1.660.145.168,00 120.543.250,17 196.693.45

3,06
124.632.63
4,53

121.224.41
9,72

130.475.39
6,94

126.204.66
6,43

133.003.84
8,39

149.886.715,
80

127.032.706,59 140.475.993,94 124.030.895,62 165.941.186,81 1.660.145.168,00

Impostos, Taxas e
Contribuições de
Melhoria

486.076.767,45 35.294.066,15 57.590.215,
41

36.491.404,
05

35.493.506,
96

38.202.116,
54

36.951.681,
98

38.942.426,
20

43.885.590,0
7

37.194.125,29 41.130.208,58 36.315.219,88 48.586.206,33 486.076.767,45

Receitas de
Contribuições

85.196.053,00 6.186.091,03 10.094.000,
32

6.395.951,8
4

6.221.047,5
8

6.695.793,2
6

6.476.626,0
5

6.825.549,4
4

7.691.951,78 6.519.119,78 7.209.008,26 6.365.071,54 8.515.842,12 85.196.053,00

Receita Patrimonial 34.004.427,55 2.469.063,73 4.028.833,3
8

2.552.825,7
8

2.483.015,9
9

2.672.501,9
4

2.585.025,4
1

2.724.291,7
1

3.070.100,17 2.601.985,99 2.877.342,21 2.540.500,48 3.398.940,75 34.004.427,55

Receita de Serviços 10.000,00 726,10 1.184,80 750,73 730,20 785,93 760,20 801,16 902,85 765,19 846,17 747,11 999,56 10.000,00
Transferencias
Correntes

1.033.318.109,00 75.029.296,06 122.427.18
9,44

77.574.636,
68

75.453.273,
95

81.211.326,
00

78.553.110,
76

82.785.100,
82

93.293.442,4
8

79.068.504,78 87.435.961,15 77.200.098,52 103.286.168,38 1.033.318.109,00

Outras Receitas
Correntes

11.114.375,00 807.015,50 1.316.827,4
9

834.393,20 811.575,81 873.509,45 844.917,67 890.436,98 1.003.464,76 850.461,25 940.461,66 830.364,66 1.110.946,57 11.114.375,00

Receitas de
Intraorçamentárias

114.565.436,00 8.318.603,87 13.573.675,
15

8.600.809,3
7

8.365.610,8
9

9.004.014,2
4

8.709.294,1
7

9.178.500,8
8

10.343.575,5
4

8.766.436,63 9.694.148,32 8.559.283,80 11.451.483,15 114.565.436,00

Deduções de Receitas -104.140.000,00 -7.561.612,27 -
12.338.472,
92

-
7.818.137,1
2

-
7.604.341,6
6

-
8.184.650,4
1

-
7.916.749,8
2

-
8.343.258,7
9

-9.402.311,85 -7.968.692,33 -8.811.982,40 -7.780.390,37 -10.409.400,05 -104.140.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 149.854.832,00 10.880.969,24 17.754.751,
17

11.250.102,
02

10.942.455,
76

11.777.505,
40

11.392.003,
21

12.005.738,
86

13.529.689,4
8

11.466.747,17 12.680.220,31 11.195.785,40 14.978.863,99 149.854.832,00

Operações de Crédito 69.509.000,00 5.047.053,08 8.235.403,4
4

5.218.272,4
5

5.075.573,1
2

5.462.904,4
1

5.284.092,2
2

5.568.768,7
3

6.275.641,39 5.318.761,62 5.881.621,71 5.193.078,11 6.947.829,73 69.509.000,00

Alienação de Bens 1.270.000,00 92.214,78 150.469,18 95.343,14 92.735,87 99.812,81 96.545,73 101.747,06 114.662,34 97.179,17 107.463,20 94.882,81 126.943,90 1.270.000,00
Transferencias de
Capital

79.075.832,00 5.741.701,38 9.368.878,5
5

5.936.486,4
4

5.774.146,7
6

6.214.788,1
8

6.011.365,2
7

6.335.223,0
7

7.139.385,75 6.050.806,37 6.691.135,40 5.907.824,48 7.904.090,35 79.075.832,00

TO
TAL

1.810.000.000,00 131.424.219,41 214.448.20
4,23

135.882.73
6,55

132.166.87
5,48

142.252.90
2,35

137.596.66
9,64

145.009.58
7,25

163.416.405,
28

138.499.453,76 153.156.214,25 135.226.681,02 180.920.050,79 1.810.000.000,00

www.dourados.ms.gov.br

Rua Coronel Ponciano, 1700 – Parque dos Jequitibás – Tel.: 3411-7665 –

Dourados- MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS

ANEXO IV – METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO EXERCÍCIO 2024

(Artigo 13º da LC 101/00) R$
DESDOBRAMENTO DAS RECEITAS Previsão Anual METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

Categoria Econômica 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL
RECEITAS CORRENTES 1.660.145.168,00 317.236.703,23 245.857.054,26 256.680.063,37 282.890.564,19 267.508.700,53 289.972.082,43 1.660.145.168,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 486.076.767,45 92.884.281,57 71.984.911,01 75.153.798,52 82.828.016,27 78.324.333,87 84.901.426,21 486.076.767,45
Receitas de Contribuições 85.196.053,00 16.280.091,35 12.616.999,42 13.172.419,32 14.517.501,22 13.728.128,04 14.880.913,66 85.196.053,00
Receita Patrimonial 34.004.427,55 6.497.897,11 5.035.841,77 5.257.527,35 5.794.391,89 5.479.328,19 5.939.441,24 34.004.427,55
Transferencias Correntes 1.033.318.109,00 197.456.485,50 153.027.910,62 159.764.436,75 176.078.543,30 166.504.465,93 180.486.266,90 1.033.318.109,00
Outras Receitas Correntes 11.114.375,00 2.123.842,99 1.645.969,01 1.718.427,12 1.893.901,74 1.790.922,91 1.941.311,23 11.114.375,00
Receitas de Intraorçamentárias 114.565.436,00 21.892.279,01 16.966.420,26 17.713.308,41 19.522.076,41 18.460.584,95 20.010.766,94 114.565.436,00
Deduções de Receitas -104.140.000,00 -19.900.085,19 -15.422.478,78 -16.101.400,24 -17.745.570,64 -16.780.674,73 -18.189.790,41 -104.140.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 149.854.832,00 28.635.720,41 22.192.557,78 23.169.508,62 25.535.428,34 24.146.967,48 26.174.649,38 149.854.832,00
Operações de Crédito 69.509.000,00 13.282.456,52 10.293.845,57 10.746.996,63 11.844.410,12 11.200.383,33 12.140.907,84 69.509.000,00
Alienação de Bens 1.270.000,00 242.683,97 188.079,01 196.358,54 216.409,40 204.642,37 221.826,71 1.270.000,00
Transferencias de Capital 79.075.832,00 15.110.579,93 11.710.633,20 12.226.153,45 13.474.608,82 12.741.941,77 13.811.914,84 79.075.832,00

TOTAL 1.810.000.000,00 345.872.423,64 268.049.612,04 279.849.571,98 308.425.992,53 291.655.668,00 316.146.731,81 1.810.000.000,00



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     6.056 - SUPLEMENTAR                     11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

EDITAL PARA ADESÃO AO PROGRAMA DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 2023 PROCESSO DE CADASTRAMENTO Nº 03/2023

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio da sua Secretaria Municipal de Saúde, torna público, a relação de tutores desclassificados no PROGRAMA 
DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2023, Edital Nº 03/2023, por não cumprimento do edital, conforme segue:

TUTORES DESCLASSIFICADOS POR NÃO CUMPRIREM EDITAL
Nome do Tutor CPF

ADEMIR BARBOZA DO LAGO ***.985.818-**
ADRIANE MARQUES DA SILVA ***.323.361-**
AGATHA OLIVEIRA DA SILVA ***.173.601-**
ALESSANDRA APARECIDA BONDESPACHO CORREA ***.699.441-**
ALEXANDRA DA COSTA DOMINGOS ***.101.081-**
ALICIA ALMADA ***.290.361-**
ANA CLAUDIA NOGUEIRA TONIAZZO ***.269.191-**
ANA ZILDA BARBOSA ***.665.091-**
CARLOS HENRIQUE GONCALVES LIMA ***.819.201-**
CAROLINE DA SILVA GERVASIO ***.088.101-**
CRISTIANO PAULO BATISTA DA SILVA ***.855.851-**
CRISTIELI DE SOUZA BARRETO ***.084.121-**
DAIANE DOS SANTOS FERREIRA ***.136.771-**
DAMARIS FLORIANO DE MATOS RIBAS ***.664.531-**
DAYANE DIAS CANDIDO ***.494.131-**
DIONE DA SILVA RAMALHO ***.818.721-**
ELIS FERNANDA CORRADO ***.821.978-**
ELTON RICARDI NERES ***.581.791-**
FERNANDA FARIAS GARBELINI ***.937.719-**
FLAVIANE FELIPE GUEVARA ***.845.341-**
FRANCIELE RAMOS DE MORAES ***.244.881-**
FRANCISCA ANDREZA PAULINO DE ANDRADE ***.102.043-**
FRANCISCA BEATRIZ MAIDANA DE MENEZES ***.436.981-**
GENI MARGARIDA DO ROSARIO ***.131.801-**
GIOVANA MARQUES VERAO ***.149.361-**
GISELE ARAUJO ***.696.291-**
GISELE FONTINATO FERNANDES ***.057.491-**
GRASIELA APARECIDA BARBOSA ***.685.931-**
GRAZIELI PALMA DE JESUS ***.454.471-**
HELEN TATIANA FERREIRA VALENSUELO ***.221.111-**
ISABELLY BORGES BARRETO ***.940.051-**
IZABELLA CARVALHO MARQUES ***.216.381-**
JANIELE NOLASCO DA SILVA ***.633.741-**
JANIELY DOS SANTOS ROCHA ***.033.541-**
JEFERSON RODRIGUES SUZUKI ***.987.191-**
JESSICA MENEZES RIBEIRO ***.865.091-**
JESSICA PEDRO FRANCISCO ***.589.931-**
JOSIANE CAROLINE DA CRUZ SILVA ***.850.101-**
JOSINETE MARQUES DA SILVA ***.488.641-**
JOYCE OLIVEIRA GARCIA ***.849.678-**
JULIANA DO NASCIMENTO PEDROZO COSTA ***.644.061-**
KATIA ELENA SOUZA LIMA ***.436.461-**
LIZIANY SILVA DOURADO ***.244.671-**
LUANA DE OLIVEIRA MOTA ***.970.551-**
LUANA PAULA ISIDORO MENDES ***.056.678-**
LUCIANA SILVA SEABRA ***.797.491-**
LUIZA VICTORIA BECKER ***.778.061-**

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.056 - SUPLEMENTAR                     6.056 - SUPLEMENTAR                     12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024  

MARCIO DOS SANTOS BARCELOS ***.000.371-**

MARIA APARECIDA ROJAS RUIZ NOVAES ***.559.241-**

MARINALVA ALMADA DE OLIVEIRA ***.165.571-**

MARLON PIERRE JARA ***.878.831-**

MAURICIO JOSE DOS SANTOS SILVA ***.111.668-**

NEUCI TOMAZ DE ARAUJO DOS SANTOS ***.969.581-**

NEUZA MARIA DA SILVA ***.052.701-**

NILCEIA RODRIGUES DA CRUZ ARAUJO ***.911.361-**

PATRICIA APARECIDA BARBOZA DUARTE ***.067.571-**

PATRICIA CORTES FLORES ***.708.520-**

REGIANE FREIRE LESSA ***.023.181-**

RENATA CRISTINA RICCI ***.557.231-**

RENATO CESAR FERREIRA BARCELLOS ***.196.091-**

ROSA MARIA DE OLIVEIRA DUTRA ***.764.301-**

SIRLEI BELO DA SILVA DAMACENO ***.287.651-**

SUELI MOREIRA SILVEIRA ***.512.491-**

TATIANE FEITOSA INAREJA SANTOS ***.969.991-**

TAYNA RAIDAN MACEDO ***.529.011-**

THALITA RIBEIRO DA SILVA ***.335.261-**

Dourados/MS, 25 de janeiro de 2024

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL PARA ADESÃO AO PROGRAMA DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS 2023 PROCESSO DE CADASTRAMENTO Nº 03/2023

A Prefeitura Municipal de Dourados, por meio da sua Secretaria Municipal de Saúde, torna público, a relação de tutores que apresentaram justificativa do 
não comparecimento para a remarcação no PROGRAMA DE CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS DE 2023, Edital Nº 03/2023, conforme segue:

Tutores (pessoa física) para Canino

Classificação Nome do Tutor CPF Espécie 
Animal

Nome do 
Animal Resultado

8º ROSIMARA GOMES DE SOUZA ***.178.471-** CANINO Scoob Deferido

103º ELIZANGELA PEREIRA DO NASCIMENTO FERREIRA ***.591.891-** CANINO Neguinho Deferido

64º EDUARDA RIBEIRO LEITE ***.596.361-** CANINO Lincoln Deferido

123º LUZIMARA CAETANO DA SILVA ***.087.401-** CANINO Tufão Deferido

146º CELENIR CACERES CABRAL FERREIRA ***.968.161-** CANINO Eduardinho Deferido

140º ANTONIA CEZAR PEREIRA ***.987.791-** CANINO Guri Deferido

Dourados/MS, 25 de janeiro de 2024

Waldno Pereira de Lucena Junior
Secretário Municipal de Saúde

EDITAIS


